
3574 Tirsdag den 17. februar 2009 (B 78) 

ophævet ansvaret i behandlingen. Kan fru Line 
Barfod ikke forstå den principielle forskel? 

Kl. 17:56 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 17:56 
Line Barfod (EL): 
Jeg mener ikke, at der er tale om behandling. 
Hvis jeg er ude for, at en gør noget mod mig, og 
jeg så går hen og kræver vedkommende til an- 
svar og siger, at vedkommende har gjort det her 
mod mig, at det er vedkommendes ansvar, at jeg 
nu står uden de penge, vedkommende har taget 
fra mig, eller jeg siger, at det er vedkommendes 
ansvar, at jeg nu har et stort, blåt mærke, og at 
jeg kræver at få en undskyldning, så mener jeg, 
at jeg stiller folk til ansvar, og det mener jeg ikke 
er, at jeg tager dem i behandling. 

Jeg mener, at det er virkelig vigtigt, at børn 
lærer, at de har et ansvar, og at det er en del af 
deres ansvar, hvordan de opfører sig, at de har 
ansvaret for at opføre sig ordentligt, og at det 
ikke bare er et ansvar, de kan lægge over på de 
voksne, men at børnene også selv skal lære at 
påtage sig det. Det mener jeg er rigtig, rigtig vig- 
tigt, hvis man skal vokse op til at blive en an- 
svarlig borger i samfundet. Og det tror jeg på at 
vi skal være med til at styrke, ligesom jeg også 
tror på, at man kan lære det ved reelt at få mu- 
lighed for at deltage i demokratiet i skolen eller 
andre steder. Og det håber jeg at vi snart får et 
flertal i Folketinget der vil være med til at sikre. 

Kl. 17:57 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere, der ønsker 
korte bemærkninger, så vi fortsætter i ordfører- 
rækken. Og det er ordføreren for forslagsstiller- 
ne, fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 17:57 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Marlene Harpsøe (DF): 
Tak til alle ordførerne for deres bemærkninger 
til Dansk Folkepartis forslag. Hvis jeg nu skal 
tage det sådan lidt punkt for punkt, vil jeg sige, 
at vi jo først havde ministeren oppe på talersto- 
len. Det lød lidt, som om ministeren havde taget 
mundkurv på, han ville ikke rigtig forholde sig 
til forslaget, men ville afvente Ungdomskom- 
missionens rapport, som vi forhåbentlig meget 
snart ser. Når vi så har Ungdomskommissionens 
rapport, ser vi frem til, at ministeren udtaler sig 
helt konkret om sin holdning til den her sag. 

Med hensyn til Venstre, som også var herop- 
pe på talerstolen og fortælle om Venstres hold- 

ning til forslaget, vil jeg sige, at jeg selvfølgelig 
synes, at det er positivt, at man nu hører nogle 
nye toner fra Venstre i forhold til at diskutere 
den kriminelle lavalder, det synes vi er rigtig, 
rigtig godt. Og det betyder jo, at Venstre har ryk- 
ket sig på det felt, og det vil jeg selvfølgelig ger- 
ne rose Venstres ordfører og Venstres gruppe for, 
nemlig at man også har lyttet til nogle af de 
mere kritiske røster i Venstres gruppe i forhold 
til den kriminelle lavalder, som den er i dag. 

Jeg ved ikke, om jeg hørte rigtigt, men jeg 
hørte i hvert fald Venstres ordfører sådan give 
udtryk for, at det var irrelevant at tale om rets- 
sikkerhed i forbindelse med unge under 15 år, 
der begik kriminalitet, hvis nu man også sænke- 
de den kriminelle lavalder osv., osv. Der må jeg 
indrømme, at jeg synes, at Venstres ordfører var 
ude på lidt dybt vand. 

Med hensyn til Socialdemokraterne vil jeg si- 
ge, at den socialdemokratiske ordfører, fru Ka- 
ren Hækkerup, gav udtryk for, at DF's forslag 
om bare at sænke den kriminelle lavalder nær- 
mest var sådan et tyndt forslag, der ikke rigtig 
ville virke på noget som helst. Sagen er jo den, at 
vi rent faktisk mener, at det vil have en enorm 
præventiv effekt, en enorm forebyggende effekt. 
Og efter hvad jeg har hørt fra mange politikere, 
der har stået heroppe på talerstolen i dag og for- 
svaret deres holdninger, ikke mindst Socialde- 
mokraterne, kan jeg forstå, at det jo netop er det, 
man går op i, nemlig forebyggelsen. Og det er 
det, som vores forslag vil betyde. 

Socialistisk Folkeparti gik også op i det her 
med, at man skulle sørge for, at rekruttering til 
bandekriminalitet ikke længere kunne ske. Og 
det er jo også en rigtig god pointe i forbindelse 
med at sænke den kriminelle lavalder, fordi vi jo 
netop ser, at man i bandemiljøet i dag bruger de 
helt, helt unge til at løbe -  hvad skal jeg sige? -  
kriminelle ærinder for sig. Og det er jo dybt 
frygteligt og forfærdeligt, at det er på den måde. 
Ved at sænke den kriminelle lavalder mener jeg, 
at vi rent faktisk præventivt vil kunne hindre, at 
de unge bliver inkluderet i det her bandemiljø 
og bliver sådan nogle forhærdede bandekrimi- 
nelle. 

De Konservative og Det Radikale Venstre 
spurgte til aldersgrænsen. Hvorfor skal den 
være 12 år, hvorfor ikke 8 år, hvorfor ikke 10 år, 
hvorfor ikke 0 år? I Dansk Folkeparti mener vi, 
at 12-års-alderen giver et utroligt rimeligt ni- 
veau for, hvornår man som menneske kan og 
skal stå til ansvar for sine handlinger. Udviklin- 
gen, som den er i dag, er jo helt klart løbet fra 


